[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Междуреченского сельского поселения

Заволжского муниципального района Ивановской области
От 12.05.2025 г.                                                                                                                      № 27
с. Заречный

Об утверждении Порядка расходования средств резервного фонда администрации Междуреченского сельского поселения

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании протеста прокурора Заволжского района от 31.03.2025 г. № 02-29-2025, Администрация Междуреченского сельского поселения
постановляет:
1. Утвердить Порядок расходования средств резервного фонда администрации Междуреченского сельского поселения (прилагается).

2. Отменить постановление администрации Междуреченского сельского поселения от 09.01.2013 № 1 «Об утверждении Порядка расходования средств резервного фонда администрации Междуреченского сельского поселения Заволжского муниципального района».
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию в соответствии с ч. 11 ст. 37 Устава Междуреченского сельского поселения и размещению на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Междуреченского сельского поселения:                                              М.Н.Соколов
О.А.Быстрова

Приложение
к постановлению администрации

Междуреченского сельского поселения

Заволжского муниципального района

Ивановской области

от 12.05.2025 г. № 27
ПОРЯДОК

РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Резервный фонд администрации Междуреченского сельского поселения создается для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий, не предусмотренных в бюджете поселения на соответствующий финансовый год.

2. Размер резервного фонда определяется Решением Совета Междуреченского сельского поселения на соответствующий финансовый год и может корректироваться в течение финансового года при уточнении бюджета в установленном порядке.

3. Главным распорядителем средств резервного фонда является администрация Междуреченского сельского поселения.

4. Средства резервного фонда расходуются на финансирование непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций. Под непредвиденными расходами понимаются расходы, не предусмотренные в бюджете на соответствующий финансовый год и не имеющие регулярного характера.

5. Решения о выделении средств из резервного фонда принимаются Главой Междуреченского сельского поселения по ходатайствам руководителей - бюджетополучателей для решения вопросов, указанных в п. 4 настоящего Порядка.

Рассмотрение вопроса о выделении средств производится при условии, что заявленные средства не могут быть изысканы за счет экономии по другим расходам бюджета.

Использование средств резервного фонда на цели, не предусмотренные настоящим Порядком, не допускается.

6. Проекты распоряжений администрации поселения о выделении средств из резервного фонда готовятся на основании поручения Главы поселения.

7. В администрацию Междуреченского сельского поселения предоставляются документы с обоснованием причин и размера испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, а также, в случае необходимости, заключения комиссии, экспертов и других временно формируемых органов, заключения которых учитываются при выделении средств.

Обращения, в которых отсутствуют указанные сведения, возвращаются без рассмотрения.

8. Средства из резервного фонда выделяются для частичного финансирования расходов, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, на следующие мероприятия:

а) проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зоне чрезвычайных ситуаций;

б) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций;

в) оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам.

9. Администрация осуществляет перечисление средств из резервного фонда для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан не позднее 3 суток, а остальных средств - в течение 10 суток со дня выхода распоряжения администрации Междуреченского сельского поселения.

10. Предусматривается ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий предоставляется в администрацию поселения подробный отчет об использовании этих средств.

Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета.